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	PERMBAJTJE
	Evoluimi i shpejtë i teknologjisë së informacionit, i ndikuar në mënyrë shumë komplekse nga zhvillimet e pafundme teknologjike, ekonomike e sociale, ka sjellur një mori të re marrëdhëniesh e rregullimesh ligjore që janë objekt studimi i kësaj discipline relativisht të re shkencore në fushën e së drejtës. Korrnizat ekzistuese ligjore në botë janë duke u sfiduar cdo ditë me nevojën për interpretimin e koncepteve tradicionale ligjore dhe përshtatjen e tyre ndaj një realiteti të ri. 

	QËLLIMI
	Kjo lëndë ka për qëllim që të adresoj trended e fundit të zhvillimit nga fusha e së drejtës që rregullojnë këto marrëdhënie të reja dhe përgatitjen profesionale të studentëve me njohuri që plotësojnë kërkesën gjithnjë në rritje fushën e së drjtës së teknologjisë dhe informacionit. Në kuadër të lëndës, do të shqyrtohen në hollësi rregullimi aktual që i bëhet në Kosovë dhe Unionin Evropian fushës së teknologjisë dhe informacionit; të drejtat pronësore; dokumentet elektronike: tregtia online; privatësia dhe mbrojtja e të dhënave; zgjidhja e mosmarrëveshjeve; institucionet virtuale; siguria dhe krimet kibernetike. 


	ARRITSHMËRIA
	
Në kuadër të lëndës, do të shqyrtohen në hollësi rregullimi aktual që i bëhet në Kosovë dhe Unionin Evropian fushës së teknologjisë dhe informacionit dhe në fund të semestrit, studentët do të kenë njohuri për: 
· Të drejtat pronësore që lidhen me zhvilimet e fundit teknologjike
· Dokumentet elektronike
· Tregtinë online 
· Privatësinë dhe mbrojtjen e të dhënave
· Zgjidhja e mosmarrëveshjeve 
· Institucionet virtuale 
· Sigurinë dhe krimet kibernetike


	                                                 PROGRAMI




















	Javët
	Tema


	
	Java - I 
	Interneti dhe historiku i Internetit

	
	Java - II
	E Drejta e Internetit

	
	Java - III
	Shërbimet në Internet

	
	Java - IV
	Kontratat elektronike nëpërmjet mediumeve elektronike

	
	Java - V
	Tregtia elektronike

	
	Java - VI
	Testi I

	
	Java - VII
	Aktorët e Internetit

	
	Java - VIII
	Përgjegjësia e aktorëve të Internetit

	
	Java - IX
	Rroli i operatorëve të Internetit

	
	Java - X
	E Drejta e autorit në Internet

	
	Java - XI
	Të drejtat e autorëve të Blogut dhe forumeve të ndryshme në Internet.

	
	Java - XII
	Webfaqja dhe mbrojtja e saj

	
	Java - XIII
	Shkelja e të drejtave të autorit të webfaqes

	
	Java - XIV
	Privatësia në komunikimet elektronike, Mbrojtja e të dhënave përsonale në Internet

	
	Java - XV
	Testi II

	LITERATURA
	Literatura bazë 
Oltion Spiro, E drejta e internetit,(2014) Botimet Duaj, Tiranë 
Literatura shtesë
· Ian J. Lloys, Information Technology Law 7th Edition,(2011), Oxford University Press, Oxford 
· Diane Rowland et al, Information Technology Law 5th Edition, (2017), Routledge, New York  


	METODOLOGJIA E MËSIMDHËNJËS
	Ligjeratat do të përgatitet nga ligjëruesi dhe studentët do të kenë qasje  në materialët e ligjëruara. Ndërkaq, një pjesë e konsiderueshme e ligjëratës do të përfshijë studentët nëpërmjet aktiviteteve të organizuara në grupe. 
Detyrat dhe obligimet që do të kenë studentët gjatë ligjëratës, do të ju mundësojnë atyre që të praktikojnë shkathtësitë e tyre dhe në të njëjtën kohë të përfitojnë njohuri dhe shkathtësi të reja dhe t’i avancojnë ato ekzistuese.

	
		Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit – 1 ECTS kredi = 25 orë)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	15
	0

	Ushtrime në terren
	· 
	· 
	· 

	Punë praktike
	· 
	· 
	· 

	Konsultime me mësimdhënësin/asistenten
	1
	5
	5

	Kolokiume /seminare
	2
	15
	30

	Detyra të pavarura 
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet , etj
	5
	1
	5

	Totali
	
	
	125




	VLERËSIMI
		Metodat e vlerësimit 
[sipas Statutit dhe Rregullores për studime të UMIB-it]

	Testet/Kollokviumet
	Testi I 0-35 % 
Testi II 0-35%

	Prezenca
	10 %

	Punim seminarik 
	20 %

	Interpretimi dhe prezentimi i rasteve grupore 
	0 %

	Provimi final 
	70 %




	POLITIKAT AKADEMIKE
	

Udhëzime të mëtejme : 
1. Puna me kompjuter
Punimet me shkrim duhet doemos të jenë të shkruara me kompjuter. Në punime janë të obligueshme respektimi i kritereve qoftë për aspektin vizual ashtu edhe përmbajtjesor të punimeve të kërkuara. Gjatë punimeve  kërkohet që të respektohen rregullat drejtshkrimore dhe stili APA

1. Etika në mësim
Punimet e ndryshme semestrale duhet të jenë punime të secilit student. Nuk do të ketë tolerancë për kopjime, “huazime” nga interneti apo çfarëdo materiali tjetër. Punimet e njëjta  apo të ngjashme do të kenë vlerësime negative në  vlerësimin përfundimtar të studentit. 

1. Afatet
Në marrëveshje me studentët do të përcaktohen afatet e dorëzimit të punimeve. Nuk do të këtë tolerancë për vonesë në dorëzimin e punimeve. Mosardhja në orën kur është shpjeguar detyra nuk e arsyeton studentin për mosdorëzim të punimit. Afati do të jepet më herët. Po qe se do të udhëtoni jashtë vendit, atëherë  duhet të dorëzoni punimi  më herët. Studenti/ja ka të drejtë të kërkojë konsultim me profesorin sa herë e sheh të arsyeshme dhe të nevojshme për kryerjen e punimit të tij/saj.  

1. Rregullat e mirësjelljes dhe politikat akademike :
· pjesëmarrje aktive e studentëve në ligjërata
· pjesëmarrje në diskutim, komente dhe shprehje e lirë e opinionit, mendimit dhe qëndrimit akademik  (me argumente)
· e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytëzimi i burimeve shtesë të informacionit  (ëeb-faqet e ndryshme shkencore, revista shkencore, përmbledhje punimesh të konferencave etj. )
· respektimi i orareve të ligjëratave  pa cenuar lirinë akademike (telefonat celularë pa zë)
· respektimi i fjalës, mendimeve dhe ideve të kolegëve
· tolerancë e ulët ndaj ardhjeve me vonesë dhe daljeve pa ndonjë arsye të qëndrueshme
· përgatitja dhe pajisja me ligjëratat përkatëse,  (obligim i mësimdhënësit). 
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